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 حال علامه حکیمی
 مساعد است

استاد محمدرضا حکیمی که به دلیل ابتلا به 
کرونا، چندی پیش برای بار دوم در بیمارستان 
بستری شده بود، حالا چند روزی است که دوباره 
به خانه بازگشته است و حال عمومی مساعد 
و خوبی دارد؛ اما هنوز دچــار ضعف جسمانی 
ــه گـــزارش ایــســنــا، مرتضی  ــت. ب شــدیــدی اسـ
علوم  انسانی  تخصصی  دبیرستان  مدیر  کیا، 
گفته است:  استاد،  نزدیکان  از  و  شرف الدین 
ایشان اواخر هفته پیش مرخص شدند و حالا در 
منزل هستند. حال عمومی و علایم شان خوب 
اســت، ولی ضعف جسمانی شدید و بی حالی 
 ۱۴ در  حکیمی،  محمدرضا  عــلامــه  ــد.  ــ دارن
فــروردیــن ۱۳۱۴ در مشهد متولد شــد. او در 
سال ۱۳۲۶ تحصیل در حوزه علمیه خراسان 
را آغاز کرد و تا ۲۰ سال در این حوزه به تحصیل 
پرداخت. از آثار استاد می توان به دایرة المعارف 
مشهور »الحیاة«، »خورشید مغرب«، »عقل سرخ«، 
»عاشورا: مظلومیتی مضاعف«، »شیخ آقا بزرگ 
تهرانی«، »تفسیر آفتاب«، »فریاد روزها« و »سپیده 

باوران« اشاره کرد.

اخبار کتاب

انتشار کتاب کار »محرم و صفر« 
برای والدین

ــی  ــتـ ــشـ کـــــتـــــاب »کـ
ــه  ــت ــس نـــــــجـــــــات«، ب
داســـتـــان بـــازی هـــای 
ــی، تـــوســـط  ــ ــرم ــ ــح ــ م
انتشارات راه یار منتشر 
و راهی بازار نشر شد. 
ــزارش مــهــر، این  بــه گـ
کــتــاب نــوشــتــه ناهید 
کریمی و نرگس کاهانی و تصویرگری مصطفی 
نادری پور است. »کشتی نجات« برای ارائــه به 
ــادران طراحی شده و به طور ویژه،  مربیان و م
متناسب با ایام محرم و صفر، همراه با قابلیت 
ــت. ایــن کتاب  ــام ســال اس استفاده در دیگر ای
بازی ها و ماجراداستان هایی را به مخاطب خود 
معرفی می کند تا لحظات حضور مربی یا مادر را 
در کنار کودکان، در مکان هایی مانند هیئت ها، 
مجموعه های فرهنگی-تربیتی، کلاس ها و... 
پُربار کند. علاوه بر این، کودکان را با برخی از 
مفاهیم بنیادی مرتبط با هدف قیام اباعبدا...)ع( 
آشنا می کند. طراحی بازی های این کتاب توسط 

زینب السادات حسینی انجام شده است.

 ترجمه آلمانی 138 ساله 
از »مقتل الحسین)ع(« 

 رئیس گروه ایران شناسی و اسلام شناسی سازمان 
اســنــاد و کتابخانه ملی ایـــران از انتشار ترجمه 
قدیمی ترین آثار عاشورایی به زبان آلمانی خبر داد. 
به گزارش ایبنا، ایرج عنایتی زاده گفت: قدیمی ترین 
آثار موجود در حوزه عاشوراشناسی در کتابخانه ملی، 
دو کتاب است. یکی ترجمه کتاب مقتل الحسین، 
ــورخ شیعی اســت که توسط  نوشته ابومخنف، م
ووستنفلد در ۱۸۸۳ میلادی با موضوع وقایع عاشورا 
به زبان آلمانی ترجمه شده است. دیگر اثر قدیمی با 
موضوع تعزیه خوانی تحت عنوان مجموعه لوئیس 
پلی است که این کتاب را یک مستشرق و ایران شناس 
انگلیسی به رشته تحریر درآورده است و شامل ۳۷ 
مجلس تعزیه مربوط به عصر قاجار می شود. مجموع 
این مجالس تعزیه خوانی در سال ۱۸۷۹ میلادی 

چاپ شده است.

 بسته تخفیف امیرکبیر
 ویژه محرم 1400

انتشارات امیرکبیر به مناسبت ایام محرم دو کتاب 
خود را با تخفیفی ویژه به مخاطبان عرضه می کند. 
به گزارش ایبنا، این انتشارات درنظر دارد  دوکتاب 
»خال سیاه عربی« و »سِفر خروج« را که محتوایی 
دینی و مذهبی دارند، با ۲۰درصد تخفیف و ارسال 
ــار مذهبی  ــام به علاقه مندان آث رایگان در ایــن ای
ارائه کند. »خال سیاه عربی«، سفرنامه حج حامد 
عسکری، شاعر و نویسنده شناخته شده سال های 
اخیر است که با قلمی شاعرانه و روان، مخاطب را 
به دل سرزمین آفتابی و سوزان عربستان می برد 
تا همراه او از لحظه لحظه زیارت خانه خدا و مدینه 
منوره بهره مند شود. »سِفر خروج« نیز نمایشنامه ای 
از عبدالرحمان شرقاوی ادیب مصری است با ترجمه 

غلامرضا امامی.

خبر

نوائیان / حلاجیان – امروز نخستین روز از ماه محرم 
است؛ ماه رستاخیز شور و شعور، ماه سیدالشهدا)ع( 
و بازشناسی اندیشه عاشورایی، ماه فریاد »لبیک یا 
حسین)ع(«؛ ماه عاشقان و دلدادگان راه شهادت. اما 
امسال مانند سال قبل، شرایط به گونه ای است که باید، 
این ارادت، عشق و دلدادگی را در قالبی دیگر و با رعایت 
دستورالعمل های خاص و شیوه ای متفاوت فریاد زد. 
امسال دومین سالی است که آغاز محرم و ایام سوگواری 
سالار شهیدان)ع(، با بلای عالمگیر کرونا مصادف 
می شود؛ بلایی که جان و سلامت مردم را در معرض خطر 
جدی قرار داده و مشکلات متعدد اقتصادی را به سبب 
محدودیت هایی که ایجاد کرده، برای هموطنان ما به 
وجود آورده است. تلاقی محرم و این وقایع، بی تردید یک 
آزمایش بزرگ الهی برای همه ماست؛ این که بتوانیم در 
عین حفظ دستورالعمل های بهداشتی و مراقبت از جان 
برادران و خواهرانمان، محرمی پرشور و آگاهی بخش 
داشته باشیم؛ این که بتوانیم شورحسینی را در پرتو 
عقلانیتی که سالار شهیدان)ع( به همه دوستدارانش 
آموزش می دهد، شکوفا کنیم و با رعایت حق الناس، هم 
جامعه را از گسترش ویروسی منحوس در امان بداریم 
و هم ارادتی را که به راه و مرام امام شهیدان)ع( داریم، 

ابراز کنیم.

توصیه موکد رهبر معظم انقلاب	 
دهــم ذی الحجه ســال قبل، مصادف با عید قربان و 
دهم مردادماه ۱۳۹۹ بود که رهبر معظم انقلاب، در 
گفت وگویی تلویزیونی با مردم، به این نکته مهم اشاره 
کردند و گفتند: »بحث ]در مورد[ محرّم زیاد است 
و همین طور الان مدّت هاست که هر کسی یک 
چیزی راجع به محرّم می گوید. خب عــزاداری را 
بالاخره به یک شکلی ]برپا[ می کنند؛ آن چه بنده 
می خواهم تأکید کنم این است که در عزاداری ها 
معیار آن چیزی است که کارشناسان بهداشت به 
ما می گویند؛ ]یعنی[ ستاد ملّی کرونا. خود بنده 
شخصاً هر چه آن ها لازم بدانند مراعات خواهم 
کــرد. توصیه  من و تأکید من به همه  کسانی که 
می خواهند عزاداری کنند - هیئات، آقایان حضرات 
منبری ها، صاحبان مجالس، مدّاح ها، نوحه خوان ها 
و دیگران- این است: هر کاری می کنید، ]اوّل[ 
ببینید آن ها چه می گویند. یعنی ستاد ملّی کرونا 
اگــر چنان چه یک ضابطه ای را معیّن کــرد برای 
عزاداری، همه  ما موظّفیم آن را عمل کنیم. مسئله، 
مسئله  کوچکی نیست، مسئله  بسیار مهمّی است. 
الان یک مقداری مراقبت هست و کنترل هست؛ 
خدای نکرده اگر چنان چه همین مقدار هم شل 
گرفته بشود و از بین بــرود، آن وقت فاجعه ای به 
وجود خواهد آمد که دیگر آن سرش ناپیداست.« 

این بیانات حضرت آیت ا... خامنه ای مربوط به زمانی 
بود که وضعیت کرونا، هرچند شدت داشت، اما شرایط 
به اندازه اکنون بحرانی نبود؛البته ایشان اخیراً و پس از 
تزریق دوز دوم واکسن برکت نیز، در بیاناتی بر رعایت 
شیوه نامه ها، رعایت فاصله اجتماعی و زدن ماسک در 
مراسم گوناگون مذهبی و غیرمذهبی تأکید چندباره 
کردند. در این بین، بودند معدود افرادی که علی رغم 
فرمایش مقام معظم رهبری و دیگر بزرگان دینی، روشی 
جز رعایت دستورالعمل های بهداشتی پیش گرفتند؛ 
اما خوشبختانه، رعایت دستورالعمل ها از سوی اکثریت 
جمعیت عزاداران و در کنار آن، به وجود آمدن روش های 
عزاداری جدید و استفاده از بسترهای مجازی برای این 
کار و هیئت های عــزاداری سیار که از جمله، از سوی 
حاج محمود کریمی برگزار شد و نمود داشت،  عزاداران 
حسینی را به بهترین رعایت کنندگان دستورالعمل های 

بهداشتی در محرم سال قبل تبدیل کرد.

وظیفه مهم حفاظت از جان مؤمنان	 
امسال نیز، در شرایطی که توفان کرونا، هر روز جان 
صدها هموطن را می گیرد و خانواده های بسیاری را 
در داغ عزیزانشان می نشاند؛ توجه به عقلانیت و شعور 
حسینی برای نجات مردم، از لوازم ضروری برگزاری 
آیین عزاداری در ایام محرم و صفر است. حجت الاسلام 
والمسلمین محمدجواد نظافت، استاد حوزه و مدیر 
مدارس علمیه امام زمان)عج( در گفت وگو با خراسان 
به این نکته مهم اشاره می کند و می گوید: عــزاداری، 
سرمایه ای اجتماعی و معنوی است، بر دنیا و آخرت ما 
اثر می گذارد و موجب عزت است. به همین دلیل باید 
آن را به هر شکل ممکن انجام بدهیم و در این امر مهم، 
تردیدی نیست؛ اما نکته مهم و اساسی این جاست که 
عزاداری ما، باید حسین)ع(پسند باشد، امام زمان)عج(
پسند باشد؛ نباید در انجام آن، مسیری را پیش بگیریم که 
دستورهای قطعی ائمه اطهار)ع( را زیرپا بگذاریم. یکی 
از این دستورهای قطعی، بحث عقلانیت است؛ این که 
توجه داشته باشیم جان کسی به خطر نیفتد و مراقب 
باشیم که با چنین رفتاری و بروز مشکلات گوناگون 
ــردم، دشمن را شاد نکنیم. استاد نظافت به  بــرای م
موضوع ادعاهای به دور از عقلانیت برخی افــراد نیز 
اشاره می کند و می افزاید: بعضی مطرح کرده اند که در 
مجلس عزای امام حسین)ع(، کرونا اثر ندارد؛ نظری 
که البته برخلاف عقلانیت و مبنای آن، بی ارتباط با 
دستورهای اسلام و ائمه اطهار)ع( است. برخی دیگر 
پا را از این هم فراتر گذاشته اند و می گویند اگر در این 
مجالس کرونا هم بگیریم و فوت کنیم، نوعی فضیلت 
است. این حرف نیز، صحیح نیست و تطبیقی با سیره 
اباعبدا...)ع( نــدارد؛ امــام)ع( برای احقاق کلمه حق 
و دفاع از اسلام قیام فرمودند و در این راه به شهادت 

رسیدند؛ اصلًا قیاس این دو موضوع صحیح نیست. 
همه ما موظف هستیم از جانمان محافظت کنیم و جز در 
راهی که سیدالشهدا)ع( نشان ما می دهد، بذل جان 
نداشته باشیم. کسی حق ندارد خودش را این چنین به 
هلاکت بیندازد و بدتر از آن، دیگران را هم گرفتار کند 
و جان آن ها را هم با رعایت نکردن دستورالعمل ها به 
خطر بیندازد. این استاد برجسته حوزه تصریح می کند: 
البته که امام حسین)ع( قدرت دارند کاری کنند که در 
مجالس ایشان اتفاق بدی نیفتد، البته که امام رضا)ع( 
چنین قدرتی دارند، اما از این قدرت استفاده نمی کنند. 
ــا)ع( کسی را که خــودش، خــودش را مریض  امــام رض
می کند و به حرف آن حضرت و دیگر ائمه)ع( که بر تلاش 
برای حفظ سلامت خود و دیگران تأکید دارند، توجهی 
ندارد، شفا نمی دهد. ما نباید با کارهایمان، باعث وهن 
مذهب شویم. هیچ کس نمی تواند بگوید دود سیگار 
درون حرم رضــوی، مضرات دود سیگار بیرون حرم 
رضوی را ندارد یا ویروس کرونای درون مجلس امام 
حسین)ع( با ویروس کرونای بیرون آن متفاوت است. 
من متأسفم که برخی این گونه فکر می کنند و جان مردم 
و دوستداران اهل بیت)ع( را به خطر می اندازند. ما 
موظفیم از جان مؤمنان حفاظت کنیم. استاد نظافت به 
راهکارهایی برای برگزاری عزاداری در شرایط کرونایی 
ــاره می کند و می گوید: خــدا را شکر در فصل  هم اش
تابستان قرار داریم و می شود عزاداری ها را در فضای باز 
و با حداکثر فاصله لازم، ضمن استفاده از ماسک و رعایت 
دیگر دستورالعمل ها برگزار کرد. روضه های مجازی 
ــرادی که  هم، یک فرصت بسیار خوب است بــرای اف
بیماری های زمینه ای دارند یا ناتوان از حضور با رعایت 

دستورالعمل ها هستند. 

ــه رعایت 	  ــت، ن ــزاداری تــعــطــیــل بــردار اسـ ــ ــه عـ ن
دستورالعمل های بهداشتی

درباره شرایط خاص محرم امسال و چگونگی برگزاری 
عــزاداری هــا، با حجت الاسلام علی رضایی تهرانی، 
سخنران برجسته مذهبی و مدرس حوزه نیز گفت وگو 

می کنیم. او می گوید: انسان باید در بحران های پیش 
رویش، همه جوانب را درنظر بگیرد؛ از یک طرف 

ما با ماه محرمی روبه رو هستیم که به تعبیر 
حضرت امــام)ره( بقای اسلام در گرو 

زنده نگه داشتن آن است و از طرفی، 
مواجهیم با حفظ سلامت افرادی 

که زنــده نگه داشتن محرم و 
وظیفه  و  مسئولیت  صفر، 

آن هاست. باید به گونه ای 
صحنه را مدیریت کرد که 
هر دو هدف دست یافتنی 
باشد؛ هم حفظ بقای اسلام 

با حفظ یاد و خاطره نهضت امام حسین)ع( و هم حفظ 
سلامت دوستداران سیدالشهدا)ع(؛ به دیگر سخن، 
همان طور که مراسم عـــزاداری محرم تعطیل بردار 
نیست، تعطیل کردن انجام دستورالعمل ها و بی خیال 
ــرادی که در این مراسم حضور پیدا  شدن سلامت اف
می کنند هم مجاز نیست. وی تأکید می کند: امسال هم 
باید بر اساس فرموده رهبر معظم انقلاب، مراجع عظام 

تقلید و بزرگان، هیئتی ها پای کار بیایند و عقلانیت 
آموزه های اسلام و معارف قرآن را با مدیریت مناسبِ 
مسئله ای که عرض کردم، به رخ همه بکشند و دشمن 
را ناامید کنند. این امر شدنی است؛ پارسال هم نشان 

دادیم که می شود چنین کرد. حجت الاسلام رضایی 
تهرانی  علاوه بر بحث برگزاری این مراسم در فضای 
باز، با رعایت دقیق دستورالعمل های بهداشتی، به دیگر 
شیوه های     برگزاری مراسم عزاداری هم گریزی می زند و 
می گوید: طبیعتاً هیچ چیز جای ارتباط چهره به چهره را 
در مراسم عزاداری نمی گیرد، ولی این به معنای انحصار 
عزاداری در قالب حضوریِ متداول نیست. همان طور 
که در شرایط خاص، برنامه های مدیریتی فرهنگی و 
آموزشی، شکل و روش جدیدی به خود می گیرند، در 
برگزاری عزاداری ها هم، می شود از شیوه مجازی بهره 
برد. در واقع فضای مجازی هم می تواند تأثیر خوبی 

داشته باشد و با مدیریت صحیح، می توان 
از برکات عـــزاداری به این شیوه هم 

برخوردار شد.

دوباره وقت عزا شد، زمان گریه و ماتم
سلام ما به علمدار، سلام ما به محرم

 حجج الاسلام محمدجواد نظافت و علی رضایی تهرانی در گفت وگو با خراسان، عزاداران حسینی را به رعایت همه جانبه دستورالعمل های بهداشتی و بهره گیری هرچه بیشتر
 از بستر فضای مجازی برای برگزاری مجالس عزاداری فراخواندند و به صورت ویژه، عزاداری امسال را محملی برای نشان دادن عقلانیت مکتب اهل بیت)ع( برشمردند

 سال گذشته، رهبر معظم انقلاب قبل از فرا رسیدن ایام عزاداری محرم، رعایت ضوابط ستاد ملی کرونا درباره نحوه برگزاری عزاداری ها 
را لازم دانسته و اخیرا نیز بر رعایت دقیق این شیوه نامه ها در مراسم مذهبی و غیر مذهبی تاکید کردند
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